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I. Úvod
„ Ta písnička není dobrá, je to obyčejný pop." ..Michael Jackson - král popu. " „ Tak

populární skladba už tady dlouho nebyla. "

Co je to vlastně pop a populární? Jak lidé, kteří podobná slova tak často a bez rozpaků

vyslovují, tyto termíny vlastně vnímají? Myslí tím něco konkrétního, nebo se pouze

snaží svůj názor vyjádřit obecným slovem, jemuž každý sice podvědomě rozumí, ale

vysvětlit jeho podstatu by na místě nedovedl? Je poslech popu a populární hudby

důsledek vkusu a volby jednotlivce, nebo je nám tato hudba servírována „shora"?

Než jsem začala psát diplomovou práci s názvem Významové pole pojmu populární

A' pojetí teoretiku a konzumentů populární kultury (na příkladu užívání výrazu

..populární hudba" a „pop"), všechny tyto otázky jsem si pokládala stále dokola. Do

hledání odpovědi na to. co to vlastně pop a pop music je, jsem se tak dala i proto,

abych si udělala alespoň částečně jasno v jedné z oblastí hudby, jež je obecně mým

velkým koníčkem.

O populární hudbě jako takové vyšlo za posledních 50 let velké množství knih, a to i

přesto, že definice samotného slova populární je velice nejasná, ba mnohoznačná. Na

Loughborough University ve Velké Británii, kam jsem za účelem nasbírání pramenů

odjela, jsem proto byla postavena před poměrně těžký úkol: vybrat z dostupného

množství knih ty nejvíce relevantní. Protože však cílem této studie nebylo napsat další

obecnou práci o tom, co by pop mohl být. ale vymezení definice termínu u čtyř

důležitých teoretiků kultury - Johna Storeyho , Theodora W. Adorna, Dwighta

Macdonalda a Johna Fiskeho, ukázalo se nakonec, že situace se příslovečnému

hledání jehly v kupce sena snad podobat nebude. Nic to však nemění na faktu, že jsem

během přípravy tématu prošla desítky knih s popkulturní tematikou, z nichž velká část

se zabývala spíše partikulárními a příliš odbornými (zejména muzikologickými nebo

ekonomickými) otázkami, jež se z tematiky populární hudby a hudebního průmyslu

dají odvodit.

Cílem mé práce, jak jsem již naznačila, však bylo zjistit, jak koncepty populární

kultury - na příkladech populární hudby - rozpracovali čtyři teoretici různého věku a

odlišných základních úvah. V praktickém projektu se pak zajímám o to, jak termíny

jako je pop music, popularizace a další vnímají mladí, kulturně žijící či hudbu

studující lidé ve věku od 20 do 30 let. Základní teze, o nichž tyto respondenti

přemýšleli, přitom vycházely ze zjištěných názorů výše zmíněných teoretiků kultury.

Během přípravy ke psaní této práce jsem z dostupné literatury zjistila, že slovo

populární je jedním z nejméně ukotvitelných slov vůbec - ostatně na jeho
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mnohoznačnost upozorňují téměř všichni autoři, kteří s ním ve svých studiích pracují.

Proto jsem se při psaní pohybovala spíše po jakýchsi významových osách než po

prostoru, kde by slovo „pop" a „populární" bylo jasně vytyčeno.

Prvním autorem, jímž se tato práce zabývá, je kulturní kritik John Storey, jehož teorie

populární kultury však vychází spíše ze sumarizace dostupných poznatků; Storey se

snaží čtenáři odkrýt a vysvětlit podstatu širokého spektra možností úhlu pohledu.

Druhým autorem je pak Theodor W. Adorno, člen neomarxistické Frankfurtské školy,

jehož náhled na moderní hudbu první poloviny 20. století byl nesmlouvavě kritický.

Termín populární hudba tak, jak jej dnes vnímáme my, když slyšíme například

z rozhlasu se linoucí „čtyřakordovou" písničku ve složení sloka - sloka - refrén -

sloka, byl pro něj zdrojem takzvané standardizace a pseoudoindividualizace, jež u něj

neměly šanci na nekritické přijetí. Kriticky se k nízkým formám kultury, k níž podle

jedné z definic populární kultura patří, stavěl i levicový intelektuál Dwigh Macdonald,

jenž se ve svém díle zabýval převážně literaturou a otázkou vkusu mas a tzv. elit.

Pravým opakem Adorna a Macdonalda je pak poslední nahlížený autor, odborník na

teorii komunikace John Fiske. Ten považuje populární kulturu za mnohoznačnou a

nedílnou součást lidských životů. Na příkladě zpěvačky Madonny pak popisuje

mechanizmy, jakými populární kultura prostupuje společností a útočí na každého

člověka.

Studiem výše zmíněných autorů jsem došla k několika východiskům, které jsem poté

předestřela mým deseti respondentům. Teoretická východiska jsem za pomoci

rozhovorů srovnala s jejich - relevantními zkušenostmi více či méně zatíženým -

názorem na otázku problematiky populární kultury. Výsledky našich rozhovorů

představuji v druhé části této diplomové práce.
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II. Teoretická část

1. Co je to populární (hudba)
1.1 Základní definice

Definovat termín populární hudba neboli pop není ani zdaleka tak jednoduché, jak by

se dalo usoudit z frekvence, s níž je toto slovo obecně používáno. O komplikovanosti

definice svědčí mimo jiné obsahy desítek knih, jež byly na téma populární hudba

napsány. Jejich autoři se většinou již v předmluvách shodují: význam spojení

populární hudba je ve své šíři velice nejednoznačný, v průběhu času se totiž často

měnil. To potvrzují například editoři knihy Popular music studies, kteří v její

předmluvě upozorňují: „Není to tak dávno, co podobné texty jako je tento náš začínaly

nabídkou definice populární hudby - a okamžitě narazily se zjištěním, že termín

populární hudba, ostatně stejně jako populární kultura, je téměř nemožné soudržně

definovat. A to zejména kvůli množství významů, které jsou shromážděné okolo slova

populární."1 Onu nejednoznačnost termínu podtrhuje i český hudební historik Lubomír

Dorůžka, který potvrzuje, že pohledy teoretiků a kritiků populární hudby se i

v mezinárodním měřítku v této nepřehledné změti významů jen těžko orientují.

„Chybí jim systematičnost, utříděnost, solidnost, prostě většina vlastností, které se

považují za předpoklad přesného vědeckého poznání,"2 konstatuje Dorůžka.

Komplikovanost definice dokládá ostatně i jedna z největších hudebních encyklopedií,

The penguin enyclopedia of popular music\ kde slovníkové heslo populární hudba

paradoxně vůbec nenajdeme. V další příručce, The concise Oxford dictionary of

music, se pak dočteme toto: „Pop - zkratka ze slova populární. Dříve byly pod tímto

pojmem míněny koncerty zajímavé pro široké posluchačstvo. Tradici takzvaných The

London popular concerts založil skladatel a dirigent Benedict roku 1858 a trvala až do

roku 1898. Od poloviny 50. let 20. století se termín pop začíná používat v souvislosti

sjinou hudbou než klasickou, a to tehdy, hovořilo-li se o produkci takových

interpretů, jako byli The Beatles, Rolling Stones či ABBA. Z této definice také

pochází termín popová skupina - kapela produkující pop, většinou v sestavě hlas,

kytary, bicí."4 Zmíněné definici odpovídá i heslo v internetové celosvětové

encyklopedii Wikipedia, kde se můžeme dočíst: „Populární hudba je hudba, jež je

přiřazována k nespočtu hudebních stylů, k nimž se veřejnost dostane, a je většinou

distribuována komerční cestou. Je dávána do kontrastu s klasickou hudbou, která byla

1 Hesmondhalgh, Negus 2002, str. 2
2 Dorůžka 1981, str. 15
3 Clarke 1989
4 Kennedy 2004, str. 571

3

dříve hudbou elit a vyšších vrstev společnosti, a také s folkovou hudbou, kterou lidé

sdíleli i bez pomoci komerčních prostředků."5 Wikipedia zmiňuje i další možnost

interpretace: pop je sice vžitou zkratkou pro populární hudbu obecně, můžeme jej

však vnímat i jako samostatný žánr, podskupinu (a to zejména v dnešním slova

smyslu, například vedle disca). Tato užší definice však v laické praxi nebývá užívána

často. Podle Slovníku cizích slovb pak označuje slovo populární, jež má kořeny

v latinském slově popularis, něco veřejně známého, oblíbeného, všem srozumitelného,

lidového, obecně přístupného. Podle profesora managementu na Stockholm School of

Economics Daga Bjorkegrena stojí pak v oblasti hudby za tím, co se stane populární,

individuální chuť konzumenta a skutečnost, od jakého interpreta si konzument koupí

desku. „Tento typ popularity pak můžeme sledovat na žebříčcích hitparád,"7

konstatuje.


[…]


Boys, kteří svoje dobré skladby cizelují do posledního detailu. A ačkoliv jejich hudba prvky
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popu vykazuje, nikdy se nedostali do Top 20 ve Velké Británii!

Je pro tebe nějaký významový rozdíl mezi rockem a popem? Pokud ano, jaký?

Rozdíl j e v přístupu. 1 rock má svůj pop. Například U2 jsou pop rocku.

Proč?

Obsahově rockovou muziku předkládají světu snadno přístupnou formou, a dělají to od

poloviny 80. let 20. století.

Co si představíš pod pojmem popularizace?

Proces, buď samovolný, nebo řízený (například reklama). Je to podle mého názoru první část

kupního řetězce. Aby se produkt prodal, musíš ho přiblížit velkému počtu lidí. Na druhé

straně popularizace je i to, když nějakému kamarádovi doporučím desku, ačkoliv vím, že š i j i

nikdy nekoupí.

Udržuje si klasická hudba (například Beethovenovy kompozice) svou kvalitu „vysoké

kultury" i tehdy, když je vytržena ze svého přirozeného prostředí (například

z koncertních sálů, kde ji interpretují orchestry)? Může podle tebe dojít k t o m u , že se

z klasické hudby stane skladba populárního rázu?

Výlučnost si podle mého nezachovává. Každý hlupák dnes hraje na klavír Pro Elišku, ačkoliv

ke klasice patří je j í perfektní provedení. Z těchto skladeb se pak stávají hity vytržené

z kontextu, stávají se popovou záležitostí, hitem jako každá j iná populární píseň. Tohle je

třeba aspekt starších muzikálů, například Jesus Christ Superstar. Ten byl dotažený natolik, že

jeho autoři věděli: musíme tam mít 2-3 potenciální hity, píseň milostnou a tak dále, aby ten

muzikál mohl být tak zvaně kultovní.

Má prostředí, dosažené vzdělání a další aspekty vliv na vkus člověka?

Nevím. Kdyby to tak bylo, jak by bylo možné, že mi z hlavy nejde naprosto průměrná

melodie, kterou jsem slyšel před pár dny v rádiu? Myslím si, že to, jak mě rodiče vychovali,

k formování vkusu nestačí. Hudba je na to moc specifický žánr.

Co v hudbě považuješ za kýč?

Je třeba říct, že kýč nevnímám jako negativum. Ano, existuje cesta chytlavých postupů,

existují vtíravé melodie.. . Ale kde je napsáno, že by ty postupy nebo melodie měly být

zákonitě špatné? Ty skladby mohou být špatně provedené, to ano, ale samy o sobě zlé být

nemusejí. Písničky tohodle typu navíc oslovují lidi, kterým jsou nějaké nedostatky v hudbě

úplně jedno. Ta hudba - například nahrávky v poslední době známých osob Evy a Vaška -

vkus lidstva nekazí.

Je v dnešní době posluchač odsouzen k pasivní konzumaci hudby, nebo si může vybírat?
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Dnes máme velkou možnost volby. A jestli platí šance výběru pro ty, kteří hledat chtějí? Ano,

ale to tak bylo vždycky. I dřív tomu přeci bylo tak, že kdo chtěl jít na tancovačku, šel

tancovat, kdo nechtěl zůstal doma. Snad jen třeba ve 14. století v kostele si lidé nemohli

vybírat...

Madonna a Michael Jackson. Jsou podle tebe lepšími umělci, nebo manažery? Za co

podle tebe vděčí své slávě?

Michael Jackson je výjimečná osobnost. Madonna je určitě lepší manažerka než on, vždycky

ze svých možností vytěžila maximum, umí jedinečně zacházet s tím, co umí, i když toho není

zas tak moc. Tak suverénně jako ona se Jackson chová jen na pódiu, v tom je mezi nimi

rozdíl.

Ad Adorno I.:

Ano. Někdy ale mám pocit, že se všechno hází do jednoho pytle. Je fakt, že čím víc je

dominantní melodii písnička má, tím víc se dá variovat. Ne vždy se to ale dá navléci na tlak,

který má zájem na tom, aby to tak bylo. Samozřejmě, když se objeví takový talent jako je

třeba Alanis Morissette, tak je pravděpodobné, že firmy okamžitě „vyprodukují" další

podobné „holky rebelky", jejichž desek se prodá několik milionů. Není tomu ale tak vždycky

- a je vlastně otázkou, proč by tříminutová písnička nemohla být stejně výstižná a „plná" jako

sonáta.

Ad Adorno II.:

Pro mě ně. Improvizace by mohla být pseudoindividualizace, ale tady přeci nejde o

vypůjčování. Každá improvizace je v jazzovém diskursu považována za dílo.

Ad Macdonald III.:

Nijak, je to otázka míry. Každá hranice je napadnutelná a vyvratitelná jednoduchým

příkladem.

Ad Macdonald IV.:

Ano. Platí, že v minulosti ta hranice byla jasná - někdo si zazpíval lidovku, někdo napsal

operu - a bylo to všem jasné. Hranice kvality proto před několika sty lety tak snadno

napadnutelná nebyla. Dnes je to daleko těžší, právě kvůli všem možným stylovým fúzím.

Ad Fiske V.:

Už dávno jako by platila ta druhá možnost, a já se s ní v zásadě ztotožňuji.

A kdybys měl pojmenovat něco, co vychází z lidu?

Pak by to byl folklor či etno.
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Ad Fiske VI.:

Bylo by to tak, kdyby neexistovaly zájmy, které do toho vstupují. Je tu popularizace, trh,

který chce. aby lidé chápali, co j im není vlastní. A je schopný toho do určité míry dosáhnout.

Neexistuje spolehlivý recept, jak věci udělat populární - proč ten Či onen film nebyl úspěšný,

proč tahle špatná kapela zase uspěla. Roli tu určitě hraje i Štěstí a dobový přesah - a to bude

hrát roli i v době, až se všechny žánry znovu vyčerpají.
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