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Hana Slívová předkládá zdařilou a poctivou diplomovou práci, jejíž obzvláště silnou stránkou

je teoretická část založená na extenzivní a dobře zpracované koláži koncepcí toho, jak různí

autoři chápou pojem „populární“ . Diplomantka přistupovala k tvorbě diplomové práce velmi

zodpovědně, pravidelně vyhledávala konzultace, ale nebyla přitom na nich závislá. Část

příprav na diplomové téma ostatně strávila na univerzitě v Anglii, kde si při výběru vhodné

literatury počínala naopak zcela samostatně a invenčně.

Záměrem diplomové práce je srovnat význam, který je pojmu „populární“ přisuzován

v nejznámějších koncepcích populární kultury (Adomo, Macdonald, Fiske) a to, jak mu

rozumí kvalifikovaní uživatelé populární hudby.

Práce je neotřelým příspěvkem k oboru popular music studies, který u nás nelze považovat ani

za založený a byla proto zcela odkázána na odbornou literaturu v angličtině, s níž si autorka

poradila výborně. Pokud jsem zmínila, že teoretický úvod je „koláží“ koncepcí fenoménu

„populárního“ a populární kultury, nejedná se o výtku na adresu neuspořádanosti vybraných

perspektiv, ale o velmi vhodně zvolený přístup k opravdu širokému významovému poli, které

se diplomantka nesnaží zužovat ani hierarchizovat. Autorka se opírá o citáty, které zdůrazňují

nejednoznačnost a křížení mnoha kritérií, podle nichž je pojem „populární kultura“

vymezován (str. 5, Shuker, str. 7, Storey) - včetně formální estetiky, plánované výdělečnosti,

způsobu výroby či šíření a rozsahu konzumace. Syntézu šesti neznámějších koncepcí pojmu

„populární“ potom přebírá od Johna Storeyho (str. 8), aby se v dalších kapitolách zabývala

typickými představiteli typických postojů k populární kultuře, již vymezené základními

znaky.

Předtím se však ještě - také ústroj ně - věnuje přímo na tématickém území populární hudby

různým pojetím vztahu mezi tzv. popem ve srovnání s rockem. Oceňuji, že k tomu autorka

využívá práci Simona Frithe, jednoho z nej prestižnějších autorů z oboru popular music studies

v rámci kulturálních studií a nezanedbává ani diachronní pohled na populární kulturu za

pomoci historika sociálních fenoménů Petra Burkeho.

Pojetí široce konzumované a organizovaně produkované kultury podle Adoma, Macdonalda a

Fiska je vyloženo standardně, bez odchylek od klasických interpretací. Respektive: pasáž

věnovaná Theodoru Adomovi ze standardních měřítek, často vytyčených pouze eseji ze

souboru The Culture Industry, vybočuje a podrobně rozpracovává Adomovy koncepty

standardizace a pseudoindividualizace ve spojení s „moderní“ hudbou. Autorka také

dokresluje kulturní prostředí, v němž se Adomovy názory formovaly. Opět díky velmi

organicky propojeným výtažkům z prací teoretiků studia populární hudby (Richard

Middleton, Donald Clarke, Larry Starr a Chris Waterman) popisuje fenomén newyorské Tin

Pan Valley jako symbolu hudby, která Adoma vyprovokovala, či rekapituluje kořeny

Adomovy záliby v atonální vážné hudbě (zejména Schónbergovi a Bergovi), která je pro jeho

nepřívětivé pojetí moderní hudby počínaje jazzem důležitým zázemím.

K. teoretické části práce lze snad podotknout jen to, že některé tituly užité v textu, vypadly ze

seznamu literatury, např. Tania Modleski (str. 26) a na str. 48 se z Rolanda Barthese stal

Barches.

Výzkumná část je oproti první části postulující teoretické koncepce o něco skromnější.

Metodologicky je výzkum připraven dobře: autorka vedla rozhovory s deseti kvalifikovanými

respondenty, kteří mají s populární hudbou praktickou nebo aktivně uživatelskou zkušenost.

Pokládá jim otevřené otázky, případně jim předkládá teze a otázky na ně navazující.

Odpovědi pak ukázněně třídí podle položených otázek tak, že nejprve vymezuje pomocí

nej nápadnějších klíčových slov respondentů základní sémantické pole a poté přichází

s podrobnějšími interpretacemi. Přestože výzkum přináší jasný závěr (respondenti zdůrazňují

osobní vkus a jejich vlastní koncepce populárních produktů se nejvíce blíží liberálnímu a

populistickému pojetí Johna Fiska, str. 83), výzkum je na to, že byl míněn jako kvalitativní,

příliš plánovaný, organizovaný a vybrané teze mohly působit i sugestivně. Ve výzkumné části

si autorka mohla počínat s větší dávkou fantazie a dobrodružněji: například ve dvou stupních,

kdy by nejprve (před aplikací své sady otázek a tezí) skutečně hermeneuticky vybízela

respondenty k tvorbě vlastních tvrzení s použitím pojmů „pop“ nebo „populární hudba“,

nechávala je přeformulovat nijak neoznačené texty tyto pojmy obsahující či jinak provokovala

jejich prvotní asociace. V dané podobě výzkum zkoumá pouze „vzdálenost“ tvrzení

respondentů od hotových teoretických koncepcí bravurně předložených v první části; těsná a

průhledná návaznost otázek na tyto koncepce respondenty svazuje a podle mého názoru nelze

s jistotou tvrdit, že by práce odhalovala jejich vlastní a nijak neovlivněné významové pole

pojmů „pop“ a „populární hudba“.

Přes závěrečnou pochybnost však pokládám diplomovou práci Hany Slívové za velmi

nápaditou, přemýšlivou a v teoretické části za odborně zcela bezchybnou. Navrhuji proto, aby

byla přijata k obhajobě a hodnocena v závislosti na průběhu obhajoby stupněm výborně.
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